
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

\\172.17.20.4\operatori\006\ANUL 2018\HOTARIRI\35-01-237\35-01-237-redactat-ro.docx 

Cu privire la modificarea fondatorului Universității Academiei de Științe  

a Moldovei și al Liceului Academiei de Științe a Moldovei 

-------------------------------------- 

 

În temeiul prevederilor art. 7 lit. b) și e) din Legea nr. 136 din 7 iulie 2017 

cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, 

art. 412) și ale art. 82 alin. (2) din Codul educației al Republicii Moldova nr. 152 

din 17 iulie 2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, 

art. 634), cu modificările și completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se transferă funcția de fondator al Universității Academiei de Științe a 

Moldovei și al Liceului Academiei de Științe a Moldovei de la Academia de 

Știință a Moldovei la Ministerul Educației, Culturii și Cercetării. 

 

2. În termen de o lună de la intrarea în vigoare a prezentei hotărîri, 

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării, în conformitate cu cadrul normativ: 

1) va opera modificări la denumirea instituțiilor menționate la punctul 1; 

2) va aproba modificări la actele lor de constituire; 

3) va înainta propuneri privind modificarea și completarea Hotărîrii 

Guvernului nr. 691 din 30 august 2017 „Cu privire la organizarea și funcționarea 

Ministerului Educației, Culturii și Cercetării”.   

 

3. Ca urmare a schimbării calității de fondator, Ministerul Finanțelor va 

prezenta Guvernului, în termen restrîns, proiectul hotărîrii Guvernului privind 

redistribuirea alocațiilor aprobate prin Legea bugetului de stat pentru anul 2018 

nr. 289 din 15 decembrie 2017 între Ministerul Educației, Culturii și Cercetării și 

Academia de Științe a Moldovei. 

 

4. În procesul de schimbare a fondatorului Universității Academiei de 

Științe a Moldovei și al Liceului Academiei de Științe a Moldovei, transmiterea 

patrimoniului se va efectua în conformitate cu prevederile Regulamentului cu 

privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 901 din 31 decembrie 2015. 



2 

 

\\172.17.20.4\operatori\006\ANUL 2018\HOTARIRI\35-01-237\35-01-237-redactat-ro.docx 

 

5. Agenția Servicii Publice va opera modificările necesare, la cererea 

titularului de drept, în conformitate cu prevederile prezentei hotărîri. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanţelor     Octavian Armaşu 

 

 

Ministrul educației,  

culturii și cercetării     Monica Babuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ

la proiectul hotărîrii Guvernului „ Cu privire la modificarea fondatorului 
Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei şi al Liceului Academiei de

Ştiinţe a Moldovei”

Reforma administraţiei publice este un obiectiv prioritar asumat de Guvern în 
Programul de activitate pe anii 2016-2018.

Pentru realizarea acestui obiectiv, prin Hotărârea Guvernului nr. 911 din 25 

iulie 2016, a fost aprobată Strategia privind reforma administraţiei publice pentru 

anii 2016-2020, iar prin Hotărârea Guvernului nr. 1351 din 15 decembrie 2016, a 
fost aprobat Planul de acţiuni pe anii 2016-2018 pentru implementarea acestei 
Strategii.

O primă etapa de reformare a administraţiei publice a fost aprobarea de către 
Parlament a Listei ministerelor, prin Hotărârea nr. 189/2017.

Guvernul îşi propune şi reformarea altor autorităţi administrative din 

subordinea acestuia. In acest sens, este de remarcat că potrivit Hotărîrii Guvernului 

nr.890/2016 „Cu privire la aprobarea Planului de acţiuni al Guvernului pentru anii 

2016-2018”, la compartimentul I. Dezvoltarea economică, securitatea energetică, 

sporirea competitivităţii şi crearea locurilor de muncă, Secţiunea H. Dezoltarea 

Agriculturii Modeme la acţiunea 10, Guvernul şi-a stabilit pentru trimestrul III 
2018, Reformarea sistemului de învăţămînt cercetare ştiinţifică, consultantă si 

extensiune rurală, precum si crearea sistemului integrat de informare în agricultură, 

pentru asigurarea unei interconexiuni strînse cu necesităţile sectorului -  în acest 

sens stabilind ca indicator de rezultat; sistem reformat
Astfel, întru realizarea acestor prevederi, se propune transferul calităţii de 

fondator a instituţiilor de învăţămînt Universitatea Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei şi Liceul Academiei de Ştiinţe al Moldovei de la Academia de Ştiinţă a 

Moldovei către Ministerul Educaţiei, Culturii şi Certcetării.
. i°cui actului în sistemul de acte normative, evidenfierea

Proiectul de hotărîre prevede transferul calităţii de fondator pentru instituţiile 

de învăţămînt Universitatea Academiei de Ştiinţe a Moldovei şi Liceul Academiei 

de Ştiinţe al Moldovei, unde calitatea de fondator este la moment deţinută de 

Academia de Ştiinţe a Moldovei. Prevederile proiectului de hotărîre se regăsesc 

într-un alt proiect de hotărîre de Guvern „cu privire la modificarea fondatorului 

unor instituţii de învăţămînt şi de cercetare”, care a fost supus deja avizării şi a fost 

publicat pentru consultare publică.

Proiectul mai stabileşte că Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării va 

înainta în termen de o lună propuneri de opera modificări la denumirea instituţiilor 

menţionate, va aproba modificările la actele lor de constituire şi va înainta 

propuneri privind modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului nr. 691 din 30 

august 2017 „Cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei,

1



Culturii şi Cercetării”.

5. Descrierea gradului de compatibilitate a prevederilor proiectului cu legislaţia Uniunii 
Europene

Prezentul proiect de nu contravine legislaţiei Uniunii Europene.

4. Fundamentarea economico-Jinanciarâ

Implementarea prevederilor proiectului nu necesită cheltuieli financiare 

suplimentare din bugetul de stat.

Director

al Centrului de Implementare a Reformelor
irie CIOCAN

2


	Hotarire.pdf
	Nota.pdf



